UBND HUYỆN ĐAK ĐOA

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 23/HĐPHPBGDPL
V/v tiếp tục tăng cường PBGDPL về phòng,

chống dịch COVID-19 trong tình hình mới

 Đak Đoa, ngày 05 tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể huyện;

 - Các cơ quan, đơn vị;

 - Các cơ quan thành viên của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 14/HĐPHPBGDPL ngày 03/8/2020 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc tiếp tục tăng cường phổ biến giáo dục

pháp luật  về phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện đề nghị các cơ quan, đơn

vị, UBND các xã, thị trấn triển khai một số nội dung sau:

1. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, quán triệt đầy đủ, thực hiện nghiêm túc

các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, UBND huyện

về phòng, chống dịch bệnh COVID-19
1
 với tinh thần khẩn trương, nghiêm túc,

quyết liệt, trong đó chú trọng việc phổ biến pháp luật, vận động cán bộ, Nhân dân

tự giác tuân thủ, chấp hành các quy định pháp luật liên quan đến việc phòng,

chống dịch COVID-19.

2. Tiếp tục triển khai hướng dẫn tại Văn bản số 16/HĐPHPBGDPL ngày

11/5/2020 của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện về tiếp tục tăng cường

PBGDPL về phòng, chống dịch COVID-19; chú trọng tuyên truyền việc tiếp tục

tập trung phòng, chống dịch theo nguyên tắc: ngăn chặn, hạn chế tối đa các nguồn

lây nhiễm; phát hiện sớm các trường hợp nhiễm bệnh, điều tra dịch tễ, phân loại,

sàng lọc, cách ly chặt chẽ… và thực hiện các biện pháp khuyến cáo, phòng chống

1
 - Công văn số 1580/UBND-KGVX ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn số 3562-CV/TU ngày 31/7/2020 của Tỉnh ủy tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 và

các bệnh truyền nhiễm trong tình hình mới.

- Công văn số 3245-CV/BTGTU ngày 31/7/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tiếp tục tuyên truyền

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

- Công văn số 56/CV-BCĐ ngày 31/7/2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 cấp tỉnh về việc tiếp

tục triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Công văn số 2550/VP-KGVX ngày 30/7/2020 của Văn phòng UBND tỉnh thông báo ý kiến chỉ đạo của

UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn số 1415/SYT-NVY ngày 31/7/2020 của Sở Y tế về việc thành lập phòng khám tư, tư vấn sàng lọc

Covid-19…

- Công văn số 1447/UBND-VX ngày 31/7/2020 của UBND huyện về việc tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn số 1448/UBND-VX ngày 01/8/2020 của UBND huyện về việc thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn số 27/CV-BCĐ ngày 05/8/2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 cấp huyện về việc

tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

2

dịch bệnh mới nhất của Bộ Y tế. Đặc biệt, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và

Nhân dân thực hiện nghiêm túc, trung thực việc khai báo y tế theo yêu cầu của

UBND tỉnh, Sở Y tế và chính quyền địa phương; thông báo kịp thời tình hình sức

khỏe đến cơ sở y tế nếu có yếu tố, biểu hiện nghi nhiễm COVID-19, nhất là đối với

các trường hợp trở về từ vùng dịch hoặc đã từng đến địa điểm cụ thể có người

nhiễm bệnh theo thông báo khẩn của Bộ Y tế, chấp hành theo hướng dẫn, thông

báo của chính quyền và cơ quan chức năng, kiên quyết đấu tranh, phê phán đối với

các dấu hiệu, phát ngôn, hành vi gây tổn hại đến nỗ lực trong công tác phòng,

chống dịch bệnh, phản bác âm mưu lợi dụng diễn biến phức tạp của dịch bệnh để

tổ chức phá hoại an ninh, chính trị, góp phần giữ gìn trật tự, an toàn xã hội.

3. Công tác PBGDPL về phòng, chống COVID-19 phải đảm bảo tính linh hoạt, phù

hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, điều kiện thực tiễn, tuân thủ các văn bản chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành chức năng, UBND tỉnh, UBND huyện về phòng,

chống dịch COVID-19; tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, đồng thời phải giữ

bình tĩnh, không hoang mang, lo lắng trước diễn biến dịch bệnh. Phát huy vai trò của các

phương tiện thông tin, truyền thông, mạng lưới loa truyền thanh cơ sở. Chú trọng ứng dụng

công nghệ thông tin trong PBGDPL về phòng, chống dịch COVID-19, đăng tải, chia sẻ các

ý kiến phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Thường trực Tỉnh ủy,

UBND tỉnh, UBND huyện về công tác phòng chống dịch phòng, chống dịch COVID-19,

nhất là các thông điệp truyền thông có sức lan tỏa mạnh mẽ, kêu gọi phát huy tinh thần yêu

nước, đoàn kết, gương người tốt việc tốt góp phần chiến thắng dịch bệnh trong tình hình

mới… trên các trang tin điện tử; trang, nhóm, tài khoản mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị,

địa phương và tài khoản cá nhân của cán bộ, công chức và Nhân dân; phản bác các thông tin

sai sự thật, gây hoang mang, bức xúc dư luận, phát huy tinh thần chủ động của cán bộ, công

chức và Nhân dân trong tiếp cận thông tin chính thống, tự phòng ngừa cho bản thân, gia đình

và tích cực tham gia công tác tuyên truyền, PBGDPL phòng chống dịch COVID-19 trong

cộng đồng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (báo cáo);

- UBND huyện (báo cáo);

- Chủ tịch HĐPHPBGDPL huyện (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (báo cáo);

- Trang TTĐT huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, HĐPHPBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP

Đỗ Thành Việt

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-05T10:58:52+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thành Việt<vietdt.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-05T13:45:02+0700
	Việt Nam
	Phòng Tư pháp<tp.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-05T13:45:20+0700
	Việt Nam
	Phòng Tư pháp<tp.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-05T16:34:08+0700
	Việt Nam
	Phòng Văn hóa và Thông tin<vhtt.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!